



Diário Oficial do **Município**

Prefeitura Municipal de Jequié

quinta-feira, 20 de maio de 2021

Ano VII - Edição nº 01270 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Jequié publica



Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B1AFE6276BD21C426AF595820F561283

Prefeitura Municipal de Jequié

SUMÁRIO

- EXTRATO DE CONTRATO Nº 125.2021
- EXTRATO DE DISPENSA Nº 74.2021
- RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 74.2021.
- TERMO DE REVOGAÇÃO P.E 026/2021
- PORTARIA Nº 50 /2021 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Tornar sem efeito a Portaria nº 49 de 18 de maio de 2021.
- RESPOSTA ATA TOMADA DE PREÇO 02/2021 - SMS.

Prefeitura Municipal de Jequié

Contrato



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2021

Processo nº: 178/2021

Dispensa nº: 74/2021

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60.

Contratada: J. CARLOS BARRETO SANTOS JUNIOR, inscrita no CNPJ: 13.132.826/0001-56, com endereço na Rua Doutor Antônio Astolfo, Nº 18, Quadra 22, Pompílio Sampaio, CEP 45.206-087, Jequié/BA.

Objeto: Aquisição de embalagens (sacos de polietileno), para que sejam montados os kits de alimentos (cestas básicas), para atender às famílias em situação de vulnerabilidade social em decorrência da pandemia do covid-19. Fonte 29, incremento da proteção básica – Portaria 378 – recursos do covid-19.

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Valor Global do Contrato: R\$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco dias).

Prefeitura Municipal de Jequié

Dispensa



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA Nº 74/2021

Processo nº: 178/2021

Contrato nº: 125/2021

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60.

Contratada: J. CARLOS BARRETO SANTOS JUNIOR, inscrita no CNPJ: 13.132.826/0001-56, com endereço na Rua Doutor Antônio Astolfo, Nº 18, Quadra 22, Pompílio Sampaio, CEP 45.206-087, Jequié/BA.

Objeto: Aquisição de embalagens (sacos de polietileno), para que sejam montados os kits de alimentos (cestas básicas), para atender às famílias em situação de vulnerabilidade social em decorrência da pandemia do covid-19. Fonte 29, incremento da proteção básica – Portaria 378 – recursos do covid-19.

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Valor Global do Contrato: R\$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco dias).

Prefeitura Municipal de Jequié

Dispensa



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Como Prefeito do Município de Jequié, Estado da Bahia, no uso das atribuições que me é peculiar, e, considerando os atos administrativos levados a efeito através do procedimento em tela, reconheço de plano a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo objeto é aquisição de embalagens (sacos de polietileno), para que sejam montados os kits de alimentos (cestas básicas), para atender às famílias em situação de vulnerabilidade social em decorrência da pandemia do covid-19. Fonte 29, incremento da proteção básica – Portaria 378 – recursos do covid-19. Ratifico com fulcro no Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, cujo feito foi tombado sob o nº 74/2021. Jequié, 19 de maio de 2021. ZENILDO BRANDÃO SANTANA - Prefeito Municipal.

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8000 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba
pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7544B87C330A25ABF5A6F9535D5B8656

Prefeitura Municipal de Jequié

Pregão Eletrônico



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

TERMO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2021 - PROCESSO Nº 077/2021 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS PARA SEREM UTILIZADAS NAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÕES DAS SECRETARIAS DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, Prefeito do Município de Jequié, Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve: REVOGAR, por oportunidade e conveniência, bem como interesse público, o Processo Licitatório nº 077/2021, edital de Pregão Eletrônico SRP n.º 026/2021. Publique-se

Prefeitura Municipal de Jequié

Tomada de Preço



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Jequié – Ba, 20 de maio de 2021.

I

RELATÓRIO

Trata-se de **PONTUAÇÃO** ocorrida na sessão pública de licitação da Tomada de Preço 002 de 2021, apresentado pelas empresas GUSMÃO E SILVA CONSTRUTORA, C.M. GOMES E CIA LTDA, TOLEDO ENGENHARIA EIRELI, CONTRATTUS SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, VITRUS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, FORTE SDERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, EPAN CONSTRUTORA LTDA, FERNANDES & ALMEIDA CONSTRUTORA LTDA, MENEZES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS REIRELI, IFC ENGENHARIA LTDA, CONSTRUMOREIRA LTDA E THEENG MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA as quais pontuaram que:

- a) As planilhas apresentadas continham em seus itens valores de cálculos menores em relação aos praticados no mercado,

Diante da solicitação da análise nas planilhas, e de sua memória de cálculo, na oportunidade da resposta “deixa para a comissão de licitação julgar o questionamento supracitado”.

É o breve relatório. Passo a decisão.

II.

FUNDAMENTAÇÃO E RESPOSTA

DA RESPOSTA AO ITEM “A”.

Afirma a SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SEU CORPO TÉCNICO, EM NOTA TÉCNICA, “que os custos unitários previstas no projeto que integra o edital de licitação, menores ou iguais à mediana de seus correspondentes nos custos unitários de referencia do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI”.

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 1

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

“Tendo em vista o atual cenário da gestão municipal, o projeto a as planilhas orçamentárias foram elaboradas corretamente para cada unidade, detectando a necessidade específica de cada uma, a aplicando uma redução de valor “em insumos” dos preços da SINAPI 01/2021 de acordo com a baixa complexidade das reformas nas unidades de Saúde e a realidade dos preços regionais e condições contratual municipal.”

III.

DO CREDENCIAMENTO E HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS

Da análise dos autos do processo licitatório, percebe-se que não houve outras impugnações; não consta para essa comissão qualquer fato impeditivo da continuidade da licitação em relação a pontuação, passaremos para as fases de credenciamento, habilitação e da proposta de preços.

IV.

DA DECISÃO

Assim sendo, por tudo que consta dos autos, **declaro não haver impeditivos para a continuidade da licitação.**

Siga a presente decisão para o Diário Oficial do Município de Jequié/BA para que se dê publicidade, momento em que fica aberto prazo para eventual recurso (02 dias úteis, art. 109, § 6º da Lei de Licitações).

CASO NÃO HAJA RECURSO, fica desde logo agendada sessão de licitação para abertura das propostas de preço para o **dia 26 de maio de 2021, às 09:30**, no Departamento de Compras, na sede da Prefeitura Municipal de Jequié/BA.

CASO HAJA RECURSO, a sessão será reagendada para após a decisão administrativa.

Jequié – Ba, 20 de maio de 2021.

CLAUDIO EMANUEL SANTOS GOMES

PRESIDENTE DA CPL

Prefeitura Municipal de Jequié



Composições Analíticas com Preço Unitário
REFORMA DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JEQUIÉ

Inclui
CPF:

Bancos
SINAPI - 01/2021 - Bahia
ORSE - 01/2021 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.
28,34%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitários dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais									
1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	51 ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizada, instalada	Mobilização / Instalações	m²	1,0000000	299,08	299,08		
Auxiliar	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,6370978	2,60	4,27		
Composição	10551 ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	Provisórios	h	0,9185488	2,53	2,32		
Auxiliar	1509 ORSE	Madeira mista serrada (barrato) 6 x 6cm - 0,0036 m³/m (engelm, louro)	Material	m	4,0000000	8,88	35,52		
Insumo	1776 ORSE	Placa de obra em chapa galvanizada 28	Material	m²	1,0000000	215,82	215,82		
Insumo	6995 ORSE	Madeira mista serrada (serra) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	Material	m	1,0000000	3,50	3,50		
Insumo	00001213 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	0,9185488	17,03	16,19		
Insumo	00005075 SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,1500000	14,19	2,12		
Insumo	00008111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,6370978	10,70	10,65		
				MO sem LS =>	35,84	LS =>	0,00	MO com LS =>	35,84
				Valor do BDI =>	60,96			Valor com BDI =>	300,65
1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	97644 SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF 12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	6,90	6,90		
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2400161	16,67	4,00		
Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1222391	23,80	2,90		
				MO sem LS =>	4,78	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,78
				Valor do BDI =>	1,40			Valor com BDI =>	8,30
1.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	97634 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TUAO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF 12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	77,39	77,39		
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,0797784	16,67	68,00		
Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3948534	23,80	9,39		
				MO sem LS =>	51,36	LS =>	0,00	MO com LS =>	51,36
				Valor do BDI =>	15,74			Valor com BDI =>	93,13
1.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	97631 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF 12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	2,46	2,46		
Composição	88306 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0349328	23,80	0,83		
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0963536	16,67	1,63		
				MO sem LS =>	1,68	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,68
				Valor do BDI =>	0,50			Valor com BDI =>	2,96
1.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	97647 SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF 12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	2,65	2,65		
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0908686	16,67	1,51		
Auxiliar	88323 SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0400673	24,93	1,14		
				MO sem LS =>	1,86	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,86
				Valor do BDI =>	0,53			Valor com BDI =>	3,18
1.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	97633 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF 12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	17,11	17,11		
Composição	88256 SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2378497	25,06	5,95		
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8897570	16,67	11,19		
				MO sem LS =>	11,82	LS =>	0,00	MO com LS =>	11,82
				Valor do BDI =>	3,48			Valor com BDI =>	20,59
1.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	97645 SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF 12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	23,82	23,82		
Composição	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3388754	23,80	8,06		
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6656579	16,67	11,09		
Insumo	00041954 SINAPI	CABO DE AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA Ø X 25 F	Material	KG	0,0984000	47,85	4,67		
				MO sem LS =>	13,28	LS =>	0,00	MO com LS =>	13,28
				Valor do BDI =>	4,84			Valor com BDI =>	28,66
1.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	97641 SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF 12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	3,74	3,74		
Composição	88269 SINAPI	GESEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0064404	23,68	1,07		
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1306511	16,67	2,17		
				MO sem LS =>	2,59	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,59
				Valor do BDI =>	0,76			Valor com BDI =>	4,50
1.9	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	47 ORSE	Aplicação total de reboco com portelares/telhadeiras	Demolições / Remoções	m²	1,0000000	1,64	1,64		
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,1387429	2,60	0,36		
Insumo	00008111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,1387429	10,70	1,48		
				MO sem LS =>	1,48	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,48

av estrada coco - portão - Isuro de Freitas / BA
(71) 7171-0000 / mer@live.com

Gabriel de Andrade Cerezeira
Engenheiro Civil
CREA-BA nº 0519688457

Prefeitura Municipal de Jequié

Incluí
CPF:

		Valor do BDI =>	0,37	Valor com BDI =>	2,21	
1.10	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.
Composição	3 ORSE	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima	Serviços Iniciais de Obras Civis	m²	1,0000000	3,05
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórias	h	0,2306128	2,80
Auxiliar	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,2306128	10,70
Insumo						2,48
		MO sem LS =>	2,48	LS =>	0,00	MO com LS =>
		Valor do BDI =>	0,62	Valor com BDI =>	3,87	
2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.
Composição	101162 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CERÂMICA (COBOGO) DE 7X20X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF_06/2020	PARE - PAREDES/PAINÉIS	m²	1,0000000	125,65
Composição	100489 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚNIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0230000	460,57
Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0518524	23,80
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0258282	18,67
Insumo	00007272 SINAPI	ELEMENTO VAZADO CERÂMICO QUADRADO (RETO OU REDONDO), 7 A 9 X 20 X 20 CM (L X A X C)	Material	UN	23,2900000	2,11
		MO sem LS =>	49,05	LS =>	0,00	MO com LS =>
		Valor do BDI =>	25,55	Valor com BDI =>	151,20	
2.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.
Composição	87471 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF_06/2014	PARE - PAREDES/PAINÉIS	m²	1,0000000	48,01
Composição	87292 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚNIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF_08/2018	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0104000	460,94
Composição	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5434522	23,80
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2717261	18,67
Insumo	00037592 SINAPI	BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO COM FUROS NA VERTICAL, 9 X 19 X 39 CM - 4,5 MPa (NBR 15270)	Material	UN	13,3500000	1,74
Insumo	00037395 SINAPI	PIPO DE AÇO COM FURTO, HASTE = 27 MM (AÇO DIRETA)	Material	CENTO	0,0094000	47,84
Insumo	00034557 SINAPI	TELA DE AÇO BOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO Ø = 1,20 A 1,70 MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) 50 X 7,6 CM	Material	M	0,7850000	2,70
		MO sem LS =>	13,52	LS =>	0,00	MO com LS =>
		Valor do BDI =>	9,76	Valor com BDI =>	67,77	
2.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.
Composição	95241 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS, ESPESSURA DE 5 CM AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	24,04
Composição	94968 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5,5 (CEMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0565000	303,93
Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2427753	23,80
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0661871	18,67
		MO sem LS =>	7,72	LS =>	0,00	MO com LS =>
		Valor do BDI =>	4,88	Valor com BDI =>	25,82	
2.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.
Composição	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M AF_03/2018	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	61,62
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,8967777	18,67
		MO sem LS =>	40,14	LS =>	0,00	MO com LS =>
		Valor do BDI =>	12,53	Valor com BDI =>	74,15	
2.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.
Composição	93382 SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA AF_04/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	27,12
Composição	91533 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (BOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,2740000	34,86
Auxiliar	91534 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (BOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,2540000	29,47
Composição	95606 SINAPI	UNIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA VALAS COM CAMINHÃO PIPA 10000L AF_11/2018	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	1,30
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5313556	18,67
		MO sem LS =>	19,51	LS =>	0,00	MO com LS =>
		Valor do BDI =>	5,51	Valor com BDI =>	32,64	
2.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.
Composição	94970 SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (CEMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	361,06
Composição	89225 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 800 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,6600000	3,89
Auxiliar	89226 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 800 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,6200000	1,07
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8948106	18,67
Auxiliar	88377 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1947574	23,48
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,7510000	81,00
Insumo	00001378 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	325,1600000	0,62
Insumo	00004721 SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (0,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,5910000	59,20
		MO sem LS =>	42,51	LS =>	0,00	MO com LS =>
		Valor do BDI =>	73,43	Valor com BDI =>	434,50	
2.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.
Composição	92794 SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	9,41

av estrada coco - portão - lauro de freitas / BA
(71) 7171-00000 / mer@live.com

Georgio de Andrade Cerqueira
Engenheiro Civil
CREA-BA nº 0519688457

Prefeitura Municipal de Jequié

Inclui
CPF:

Composição	88238 SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0018160	18,29	0,02
Auxiliar	88245 SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0112365	23,88	0,26
Auxiliar	0000034 SINAPI	ACO CA-60, 10,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	1,1100000	8,23	9,13
				MO sem LS =>	0,21	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>	1,91	Valor com BDI =>	11,32
2,8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92791 SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	FUES - FUNDÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	10,19	10,19
Composição	88238 SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0099995	18,29	0,18
Auxiliar	88245 SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0712004	23,88	1,68
Auxiliar	00043058 SINAPI	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 8,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	1,0700000	7,79	8,33
				MO sem LS =>	1,38	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>	2,07	Valor com BDI =>	12,28
2,9	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92293 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	FUES - FUNDÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	113,99	113,99
Composição	91692 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0630000	31,32	1,97
Composição	91693 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,1860000	28,83	5,36
Composição	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2270452	19,84	4,50
Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTERO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1340099	23,59	26,73
Composição	00001358 SINAPI	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,2 X 1,1 M, E = 17 MM	Material	m²	1,3960000	28,10	38,87
Auxiliar	00004491 SINAPI	PONTALETE 7,5 X 7,5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	2,3080000	6,08	14,03
Composição	00005068 SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,2080000	14,19	2,95
Auxiliar	00004517 SINAPI	SARRAFO 2,5 X 7,5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	9,2370000	2,12	19,58
				MO sem LS =>	29,19	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>	23,18	Valor com BDI =>	137,18
2,10	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	3324 ORSE	Banco de concreto pré-moldado com pintura, sem encaite (padrão omurt)	Conversão InfoWorks	un	1,0000000	476,71	476,71
Composição	127 ORSE	Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado em superestruturas	Concreto Simples	m³	0,1900000	350,71	69,10
Composição	140 ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	Armaduras Convencionais	kg	15,2000000	11,06	168,11
Composição	80 ORSE	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 02 usos	Formas para Fundações	m²	1,9000000	68,88	151,73
Composição	2295 ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com isolamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	Latex PVA	m²	1,8300000	30,64	56,09
Composição	2497 ORSE	Escavação manual de valas ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	Escavação Manual em Área Urbana	m³	0,0200000	36,95	0,79
Auxiliar	1685 ORSE	Parafuso cabeça quadrada 16 x 500mm	Material	un	4,0000000	15,21	60,84
				MO sem LS =>	158,69	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>	96,96	Valor com BDI =>	573,67
3,1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	98561 SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2 CM. AF_06/2018	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	1,0000000	35,26	35,26
Composição	87286 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚNIDA) PARA ENDICÓPIA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0250000	474,73	11,88
Composição	88306 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7948555	23,80	18,81
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1613548	16,87	2,68
Auxiliar	00000123 SINAPI	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGAS NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMADURA, LÍQUIDO E ISENTO DE CLORETO	Material	L	0,3870000	4,77	1,84
				MO sem LS =>	18,32	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>	7,17	Valor com BDI =>	42,47
3,2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87878 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	3,82	3,82
Composição	87377 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚNIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0042000	526,83	2,22
Composição	88306 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0631478	23,80	1,50
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0063148	16,87	0,10
				MO sem LS =>	1,68	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>	0,78	Valor com BDI =>	4,80
3,3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	10,95	10,95
Composição	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1737895	24,88	4,28
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0641256	16,87	1,06
Composição	00007356 SINAPI	TINTA ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	17,00	5,61
				MO sem LS =>	3,78	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>	2,23	Valor com BDI =>	13,18
3,4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102218 SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETRADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,80	12,80
Composição	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3532181	24,88	8,71

av estrada odo - portão - lauro de freitas / BA
(71) 7171-00000 / marl@live.com

Gabriel de Andrade Cerqueira
Engenheiro Civil
CREA-BA nº 0519888457

Prefeitura Municipal de Jequié

Incluído
CPF:

Insumo	00005318 SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,0140000	11,35	0,15
Insumo	00007311 SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	Material	L	0,1403000	26,72	3,74
MO sem LS =>				8,29	LS =>	0,00	MO com LS =>
Valor do BDI =>				2,58	Valor com BDI =>		
							15,18
3.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	100725 SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	18,03	18,03
Composição	96309 SINAPI	COMPRESSOR DE AR, VAZÃO DE 10 PCM, RESERVATÓRIO 100 L, PRESSÃO DE TRABALHO ENTRE 6,9 E 9,7 BAR, POTÊNCIA 2 HP, TENSÃO 110/220 V - CHP DIURNO. AF_05/2017	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,1534000	1,27	0,19
Composição	96308 SINAPI	COMPRESSOR DE AR, VAZÃO DE 10 PCM, RESERVATÓRIO 100 L, PRESSÃO DE TRABALHO ENTRE 6,9 E 9,7 BAR, POTÊNCIA 2 HP, TENSÃO 110/220 V - CHI DIURNO. AF_05/2017	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,3732000	0,14	0,05
Composição	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4855401	24,88	12,05
Auxiliar	00005318 SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,0624000	11,35	0,70
Insumo	00007293 SINAPI	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM DE DUPLA CAMADA GRAFITE FOSCO PARA SUPERFÍCIES METÁLICAS FERROSAS	Material	L	0,2078000	28,82	5,94
MO sem LS =>				8,70	LS =>	0,00	MO com LS =>
Valor do BDI =>				3,85	Valor com BDI =>		
							22,78
3.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	96135 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	20,74	20,74
Composição	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5306702	24,88	13,06
Auxiliar	88318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1328999	16,87	2,21
Auxiliar	00004058 SINAPI	EM PROCESSO DE DESATIVACÃO MASSA ACRÍLICA PARA PAREDES INTERIORES/EXTERIORES	Material	GL	0,2440000	22,16	5,40
Insumo	00003767 SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NÚMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,1000000	0,48	0,04
MO sem LS =>				10,89	LS =>	0,00	MO com LS =>
Valor do BDI =>				4,22	Valor com BDI =>		
							24,96
3.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	87275 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33x45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	54,58	54,58
Composição	88256 SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8437308	25,06	21,14
Auxiliar	88318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4265013	16,87	7,10
Auxiliar	00001361 SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC-1 PARA CERÂMICAS	Material	KG	6,1400000	0,59	3,62
Insumo	00034357 SINAPI	REJUNTE CEMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	0,2200000	3,48	0,76
Insumo	00000538 SINAPI	REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 20,25 CM2	Material	m²	1,0900000	20,24	22,06
MO sem LS =>				20,78	LS =>	0,00	MO com LS =>
Valor do BDI =>				11,12	Valor com BDI =>		
							85,80
3.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	74245001 SINAPI	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMÃOS	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	13,82	13,82
Composição	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3289221	24,88	8,03
Auxiliar	88318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2328372	16,87	3,87
Insumo	00007348 SINAPI	TINTA ACRÍLICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,1700000	11,34	1,92
MO sem LS =>				8,32	LS =>	0,00	MO com LS =>
Valor do BDI =>				2,81	Valor com BDI =>		
							16,63
3.9	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	4638 ORSE	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de fundo	Latex PVA	m²	1,0000000	8,63	8,63
Composição	10553 ORSE	Encargos Complementares - Pintor	Providórios	h	0,1830168	2,65	0,48
Auxiliar	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Providórios	h	0,0915085	2,60	0,23
Composição	4741 ORSE	Fundo preparador de parede a base de água para superfícies internas e externas (exceto azulejo ou similar)	Material	L	0,0900000	22,04	2,04
Insumo	00003767 SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NÚMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,5000000	0,48	0,24
Insumo	00004783 SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	0,1830168	17,83	3,22
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,0915085	10,70	0,97
MO sem LS =>				4,18	LS =>	0,00	MO com LS =>
Valor do BDI =>				1,33	Valor com BDI =>		
							7,86
3.10	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	9152 ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de coralego ou similar	Latex PVA	m²	1,0000000	11,14	11,14
Composição	10553 ORSE	Encargos Complementares - Pintor	Providórios	h	0,3669600	2,65	0,97
Auxiliar	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Providórios	h	0,1834800	2,60	0,47
Auxiliar	9444 ORSE	Tinta coralego ou similar	Material	L	0,2000000	12,18	2,89
Insumo	00004783 SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	0,3669600	17,83	6,46
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,1834800	10,70	1,96
MO sem LS =>				6,42	LS =>	0,00	MO com LS =>
Valor do BDI =>				2,29	Valor com BDI =>		
							13,63
3.11	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	7172 ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elitazeth, linha Vermelho Cristal, ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-11, rejuntado, exclusiva regularização de base ou emboço - Rev 04	Azulejos e Cerâmicas	m²	1,0000000	65,97	65,97
Composição	4303 ORSE	Argamassa Industrializada AC-11, Votomassas ou similar	Argamassas	kg	4,0000000	1,35	5,40
Auxiliar	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Providórios	h	0,3668339	2,60	0,95

av. estrada coco - portão - Insumo de freitas / BA
(71) 7171-0000 / mer@live.com

Engenheiro Civil
Engenheiro Civil
 CREA-BA nº 0519688457

Prefeitura Municipal de Jequié

Inclui
CPF:

Composição	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,3116812	2,60	0,77
Auxiliar								
Insumo	2540	ORSE	Rejunte colorido fosforescente para revestimentos cerâmicos	Material	kg	0,6600000	4,95	3,26
Insumo	8655	ORSE	Cerâmica 10 x 10 cm, Elitabê, linha Vermelho Cristal ou similar	Material	m²	1,0500000	43,56	45,80
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,3666636	17,63	6,48
Insumo	00006111	SINAPI	SERVEANTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,3116812	10,70	3,33
					MO sem LS =>	10,07	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>		79,29	
4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS	UN	1,0000000	8,10	8,10
Auxiliar			INSTALAÇÃO, AF. 01/2020	SANITÁRIAS				
Composição	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0245788	18,67	0,41
Auxiliar								
Composição	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0783952	23,35	1,83
Auxiliar			COMPLEMENTARES					
Insumo	00003146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,0332000	3,04	0,10
Insumo	00006148	SINAPI	SIFÃO PLÁSTICO FLEXÍVEL SAÍDA VERTICAL PARA COLUNA LAVATORIO, 1 X 1 1/2"	Material	UN	1,0000000	5,78	5,78
					MO sem LS =>	1,65	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>		9,74	
4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	88911	SINAPI	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4", PARA PIA DE	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS	UN	1,0000000	35,67	35,67
Auxiliar			COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 01/2020	SANITÁRIAS				
Composição	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1078828	23,35	2,51
Auxiliar			COMPLEMENTARES					
Composição	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0339515	18,67	0,56
Auxiliar								
Insumo	00003146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,0210000	3,04	0,06
Insumo	00013416	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE PARA COZINHA SEM AREJADOR, PADRÃO POPULAR, 1/2" OU 3/4" (REF. 1156)	Material	UN	1,0000000	35,84	35,84
					MO sem LS =>	2,28	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>		46,90	
4.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	88884	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS	UN	1,0000000	6,69	6,69
Auxiliar			INSTALAÇÃO, AF. 01/2020	SANITÁRIAS				
Composição	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1417495	23,35	3,30
Auxiliar			COMPLEMENTARES					
Composição	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0447092	16,67	0,74
Auxiliar								
Insumo	00006141	SINAPI	ENGATERABICHO FLEXÍVEL PLÁSTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2" X 30 CM	Material	UN	1,0000000	2,59	2,59
Insumo	00003146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,0210000	3,04	0,06
					MO sem LS =>	3,01	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>		8,05	
4.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUCA BRANCA SUSPÊNSO, 26,8 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS	UN	1,0000000	104,95	104,95
Auxiliar				SANITÁRIAS				
Composição	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1748290	16,67	2,91
Composição	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3587425	23,35	8,37
Auxiliar			COMPLEMENTARES					
Insumo	00010425	SINAPI	LAVATÓRIO LOUCA BRANCA SUSPÊNSO 740 X 30" CM	Material	UN	1,0000000	72,04	72,04
Insumo	00004351	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON, TAMANHO 5-8	Material	UN	2,0000000	9,70	19,40
Insumo	00037329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	Material	KG	0,0304000	73,46	2,23
					MO sem LS =>	8,29	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>		126,30	
4.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS	UN	1,0000000	24,25	24,25
Auxiliar			FIXAÇÃO, AF. 01/2020	SANITÁRIAS				
Composição	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0921850	16,67	1,53
Auxiliar								
Composição	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2526595	23,35	6,83
Auxiliar			COMPLEMENTARES					
Insumo	00011703	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA	Material	UN	1,0000000	15,69	15,69
					MO sem LS =>	8,22	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>		26,16	
4.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	95545	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO, AF. 01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS	UN	1,0000000	23,85	23,85
Auxiliar				SANITÁRIAS				
Composição	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2526595	23,35	6,83
Auxiliar			COMPLEMENTARES					
Composição	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0921850	16,67	1,53
Auxiliar								
Insumo	00011757	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO	Material	UN	1,0000000	15,49	15,49
					MO sem LS =>	6,22	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>		25,70	
4.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	86886	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUCA BRANCA -	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS	UN	1,0000000	352,10	352,10
Auxiliar			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 01/2020	SANITÁRIAS				
Composição	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7217071	23,35	16,85
Auxiliar			COMPLEMENTARES					
Composição	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4061051	16,67	6,76
Auxiliar								
Insumo	00010423	SINAPI	BACIA SANITÁRIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA BRANCA	Material	UN	1,0000000	294,32	294,32
Insumo	00004384	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON, TAMANHO 5-10	Material	UN	2,0000000	13,09	26,18
Insumo	00037329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	Material	KG	0,0681000	73,46	6,47
Insumo	00006138	SINAPI	VEDAÇÃO PVC, 100 MM, PARA SAÍDA VASO SANITÁRIO	Material	UN	1,0000000	1,52	1,52
					MO sem LS =>	17,29	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>		423,72	

av. estrada coco - portão - Isuro de Freitas / BA
(71) 7171-00000 / marli@tve.com

Geórgio de Andrade Cerqueira
Engenheiro Civil
CREA-BA nº 0519688457

Prefeitura Municipal de Jequié

Inicial
CPF:

4.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100660 SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA	RNH - INSTALAÇÕES HIDROS	UN	1,0000000	65,43	65,43
Composição	88316 SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 01/2020	SANITÁRIAS	H	0,1302645	16,67	2,17
Auxiliar	88267 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4135888	23,35	9,65
Composição	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4135888	23,35	9,65
Auxiliar	00001358 SINAPI	COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4135888	23,35	9,65
Insumo	00001358 SINAPI	CHUVEIRO COMUM EM PLÁSTICO BRANCO, COM CANO, 3	Material	UN	1,0000000	53,55	53,55
Insumo	00003148 SINAPI	TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	Material	UN	0,0210000	3,04	0,06
Insumo	00003148 SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,0210000	3,04	0,06
				MO sem LS =>	8,79	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>	13,31	Valor com BDI =>	78,74
4.9	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89356 SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL	RNH - INSTALAÇÕES HIDROS	M	1,0000000	17,67	17,67
Composição	88248 SINAPI	DE AQUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2014	SANITÁRIAS	H	0,3417508	18,14	6,19
Auxiliar	88267 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3417508	23,35	7,97
Composição	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3417508	23,35	7,97
Auxiliar	00038383 SINAPI	COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3417508	23,35	7,97
Insumo	00038383 SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAU 100	Material	UN	0,1230000	1,74	0,21
Insumo	00009808 SINAPI	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, ÁGUA FRIA (NBR-6648)	Material	M	1,0610000	3,30	3,50
				MO sem LS =>	10,41	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>	3,63	Valor com BDI =>	21,50
4.10	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89711 SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E	RNH - INSTALAÇÕES HIDROS	M	1,0000000	15,76	15,76
Composição	88248 SINAPI	INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO,	SANITÁRIAS	H	0,2777599	18,14	5,03
Auxiliar	88267 SINAPI	AF. 12/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2777599	23,35	6,48
Composição	88267 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2777599	23,35	6,48
Auxiliar	00038383 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2777599	23,35	6,48
Insumo	00038383 SINAPI	COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2777599	23,35	6,48
Insumo	00009808 SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAU 100	Material	UN	0,1000000	1,74	0,17
Insumo	00009808 SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR	Material	M	1,0500000	3,89	4,06
				MO sem LS =>	8,46	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>	3,20	Valor com BDI =>	18,06
4.11	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90634 SINAPI	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIA,	ASTU - ASSENTAMENTO DE	M	1,0000000	29,81	29,81
Composição	88248 SINAPI	DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO,	TUBOS E PECAS	H	0,0695154	39,36	2,73
Auxiliar	88267 SINAPI	AF. 01/2021	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0695154	16,67	1,15
Composição	88267 SINAPI	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0695154	16,67	1,15
Auxiliar	00020078 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0104000	22,71	0,23
Insumo	00020078 SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA	Material	UN	1,0500000	24,48	25,70
Insumo	00038383 SINAPI	(USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE "400" G)	Material	M	1,0500000	24,48	25,70
				MO sem LS =>	3,13	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>	8,06	Valor com BDI =>	35,82
4.12	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88893 SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 1,60 X 0,80 M, PARA PIA DE	RNH - INSTALAÇÕES HIDROS	UN	1,0000000	325,02	325,02
Composição	88274 SINAPI	COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 01/2020	SANITÁRIAS	H	1,3861579	23,81	33,00
Auxiliar	88316 SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8121705	16,67	15,20
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8121705	16,67	15,20
Auxiliar	00011692 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0050000	224,62	225,74
Insumo	00011692 SINAPI	BANCADA BANCA EM MÁRMORE, PÓLIDO, BRANCO COMUM, E= "13" CM	Material	m²	1,0050000	224,62	225,74
Insumo	00007568 SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA 610, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM	Material	UN	6,0000000	0,55	3,30
Insumo	00007568 SINAPI	ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	6,0000000	0,55	3,30
Insumo	00004823 SINAPI	MASSA PLÁSTICA PARA MÁRMORE/GRANITO	Material	KG	0,5228000	28,78	15,55
Insumo	00007328 SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	Material	KG	0,0211000	73,46	1,56
Insumo	00037591 SINAPI	SUPORTE MAD-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE	Material	UN	2,0000000	15,34	30,68
Insumo	00037591 SINAPI	MÍNIMA 70 KG, BRANCO	Material	UN	2,0000000	15,34	30,68
				MO sem LS =>	34,71	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>	86,10	Valor com BDI =>	391,13
4.13	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	21,86	21,86
Composição	95335 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,02	0,02
Auxiliar	00037370 SINAPI	(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00002596 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	3,01	3,01
Insumo	00002596 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	Mão de Obra	H	1,0000000	16,59	16,59
Insumo	00043485 SINAPI	EPI - FAMÍLIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES -	Equipamento	H	1,0000000	0,65	0,65
Insumo	00037372 SINAPI	COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,45	0,45
Insumo	00043461 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,23	0,23
Insumo	00043461 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS	Equipamento	H	1,0000000	0,23	0,23
Insumo	00037373 SINAPI	COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,05	0,05
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxes	H	1,0000000	0,05	0,05
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,58	0,58
				MO sem LS =>	16,81	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>	4,74	Valor com BDI =>	25,05
4.14	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90702 SINAPI	TUBO DE PVC CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA	ASTU - ASSENTAMENTO DE	M	1,0000000	78,44	78,44
Composição	88248 SINAPI	DE ESGOTO, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E	TUBOS E PECAS	H	0,1043006	39,36	4,10
Auxiliar	88267 SINAPI	ASSENTAMENTO, AF. 01/2021	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1043006	16,67	1,73
Composição	88267 SINAPI	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1043006	16,67	1,73
Auxiliar	00000306 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1043006	16,67	1,73
Insumo	00000306 SINAPI	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETO ESGOTO, DN 200 MM	Material	UN	0,1967000	11,53	1,92
Insumo	00000306 SINAPI	(NBR 7363)	Material	UN	0,1967000	11,53	1,92
Insumo	00020078 SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA	Material	UN	0,0167000	22,71	0,37
Insumo	00020078 SINAPI	(USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE "400" G)	Material	UN	0,0167000	22,71	0,37

av estrada coco - portão - Isuro de freitas / BA
(71) 7171-00000 / mar@live.com

Geórgio de Andrade Cerqueira
Engenheiro Civil
CREA-BA nº 0519688457

Prefeitura Municipal de Jequié

Incluí
CPF:

Insumo	00038033 SINAPI	TUBO PVC CORRUGADO, PAREDE DUPLA, JE, DN 200 MM, REDE COLETOIRA ESGOTO	Material	M	1,0600000	66,88	70,32	
			MO sem LS =>	4,70	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,70
			Valor do BDI =>	15,95			Valor com BDI =>	84,39
4.15	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	2052 ORSE	Caixa de descarga de sobrepôr completa atroz ou similar	Louças e Metais Sanitários	un	1,0000000	45,67	45,67	
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,3687305	2,60	0,95	
Auxiliar	899 ORSE	Engate em PVC (ligação flexível), acabamento branco, 1/2" x 30cm, Amarelo ou similar	Material	un	1,0000000	3,03	3,03	
Insumo	6653 ORSE	Tubo de cimento de embudo com curva para caixa de descarga de sobrepôr livre ou similar	Material	un	1,0000000	6,48	6,48	
Insumo	00006140 SINAPI	BOLSA DE LIGACAO EM PVC FLEXIVEL PARA VASO SANITARIO 1.1/2" (40 MM)	Material	UN	1,0000000	2,89	2,89	
Insumo	00001030 SINAPI	CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA, DE 10" L, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE	Material	UN	1,0000000	28,38	28,38	
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,3687305	10,70	3,94	
			MO sem LS =>	3,94	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,94
			Valor do BDI =>	9,29			Valor com BDI =>	54,96
4.16	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	11282 ORSE	Torneira de mesa boca curta, branca/cromada, fechamento automático, ref. 0101377, de Aço ou similar	Louças e Metais Sanitários	un	1,0000000	65,07	65,07	
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,3114358	2,60	0,80	
Auxiliar	10654 ORSE	Encargos Complementares - Encanador	Provisórios	h	0,3114358	2,55	0,79	
Insumo	981 ORSE	Fita veda rosca 18mm	Material	m	0,3000000	0,23	0,06	
Insumo	12149 ORSE	Torneira de mesa boca curta, branca/cromada, fechamento automático, ref. 0101377, de Aço ou similar	Material	un	1,0000000	64,60	64,60	
Insumo	00002698 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	0,3114358	17,63	5,49	
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,3114358	10,70	3,33	
			MO sem LS =>	8,82	LS =>	0,00	MO com LS =>	8,82
			Valor do BDI =>	13,24			Valor com BDI =>	78,31
4.17	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	2058 ORSE	Assento plástico, universal, branco, para vaso sanitário, pedreiro popular	Louças e Metais Sanitários	un	1,0000000	8,99	8,99	
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,0924953	2,60	0,24	
Auxiliar	230 ORSE	Assento para vaso sanitário, plástico, universal, branco, pedreiro popular	Material	un	1,0000000	7,77	7,77	
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,0924953	10,70	0,98	
			MO sem LS =>	0,98	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,98
			Valor do BDI =>	1,82			Valor com BDI =>	10,81
4.18	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	9419 ORSE	Grelha preto em pvc, quadrada, 15x15cm, livre ou similar	Caixas de Inspeção	un	1,0000000	5,48	5,48	
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,1387429	2,60	0,36	
Insumo	00011731 SINAPI	GRELHA PVC BRANCA QUADRADA, 150 X 150 MM	Material	UN	1,0000000	3,61	3,61	
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,1387429	10,70	1,48	
			MO sem LS =>	1,48	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,48
			Valor do BDI =>	1,10			Valor com BDI =>	8,65
4.19	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	8768 ORSE	Grelha de ferro medindo 98x25cm em vergalhões 5/8", espessura=1,5cm, com requadro em cantoneira de abas iguais de 3/4" e cantoneira de abas iguais de 1" na parte inferior	Drenos	un	1,0000000	307,75	307,75	
Composição	1903 ORSE	Argamassa cimento e areia (trepo 1-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 pedreiros areia dim. 0,35 x 0,45 x 0,23 m - Confeção mecânica e transporte	Argamassas	m²	0,0030000	421,04	1,26	
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,8271229	2,60	4,76	
Auxiliar	10550 ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,4567808	2,50	1,14	
Composição	10603 ORSE	Encargos Complementares - Soldador	Provisórios	h	1,8271229	3,01	5,49	
Auxiliar	81 ORSE	Aço ca-50 8,3 x 12,5 mm	Material	kg	25,8400000	6,83	177,88	
Insumo	509 ORSE	Perfis Aço, Cantoneira abas iguais - 1" x 1/8" (1,18 kg/m)	Material	kg	2,9300000	5,67	16,61	
Insumo	864 ORSE	Eletrodo AWS E-7018 (OK 45.04 W-718) d=4mm (solda elétrica)	Material	kg	0,5000000	16,83	8,41	
Insumo	4222 ORSE	Perfis Aço, Cantoneira abas iguais - 3/4" x 1/8" (0,87 kg/m)	Material	m	2,1400000	5,23	11,19	
Insumo	00004750 SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,4567808	17,63	8,05	
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,8271229	10,70	19,55	
Insumo	00006160 SINAPI	SOLDADOR	Mão de Obra	H	1,8271229	29,25	53,44	
			MO sem LS =>	81,16	LS =>	0,00	MO com LS =>	81,16
			Valor do BDI =>	82,60			Valor com BDI =>	370,35
5.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	97592 SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPÔR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	32,69	32,69	
Composição	68247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2087458	16,62	3,46	
Composição	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4982458	24,00	11,90	
Auxiliar	00039365 SINAPI	LUMINÁRIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPÔR BIVOLT 12/13 W, D=117 CM	Material	UN	1,0000000	17,15	17,15	
			MO sem LS =>	11,59	LS =>	0,00	MO com LS =>	11,59
			Valor do BDI =>	8,68			Valor com BDI =>	39,57
5.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91953 SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2016	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	16,92	16,92	

av. estrada coco - porto - lauro de freitas / BA
(71) 7171-0000 / merl@tve.com

Gabriel de Andrade Carqueira
Engenheiro Civil
CREA-BA nº 0519688457

Prefeitura Municipal de Jequié

Incluído
CPF:

Insumo	00043484 SINAPI	EPI - FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,82	0,82
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,50	0,50
Insumo	00043480 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,56	0,56
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,05	0,05
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,64	0,64
MO sem LS =>				18,28	LS =>	0,00	MO com LS => 18,28
Valor do BDI =>				4,51	Valor com BDI => 26,70		
5.18	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	93141 SINAPI	PÓRTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2018	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	142,17	142,17
Composição	91842 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	2,0000000	4,59	9,18
Composição	91852 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	2,2000000	6,89	15,15
Composição	91926 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	12,5000000	3,36	42,33
Composição	91937 SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,3750000	8,72	3,27
Composição	91940 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	12,45	12,45
Composição	91995 SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	17,53	23,99
Composição	90447 SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INH - INSTALAÇÕES HIDROS	M	2,2000000	5,61	12,78
Composição	90456 SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	INH - INSTALAÇÕES HIDROS	UN	1,0000000	3,77	3,77
Composição	90496 SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INH - INSTALAÇÕES HIDROS	M	2,2000000	11,69	25,71
MO sem LS =>				74,69	LS =>	0,00	MO com LS => 74,69
Valor do BDI =>				25,92	Valor com BDI => 171,09		
5.19	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	711 ORSE	Formedimento e instalação de tampa cega (espelho liso) para caixa 4" x 2"	Pontos de Suprimento de Lógica	un	1,0000000	4,78	4,78
Auxiliar	10552 ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Provisórios	h	0,0917355	2,48	0,22
Insumo	00002436 SINAPI	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,0917355	17,53	1,61
Insumo	00007543 SINAPI	TAMPA CEGA EM PVC PARA CONDULETE 4 X 2"	Material	UN	1,0000000	2,98	2,98
MO sem LS =>				1,61	LS =>	0,00	MO com LS => 1,61
Valor do BDI =>				0,97	Valor com BDI => 5,78		
6.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	87248 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X33 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	1,0000000	31,53	31,53
Composição	88256 SINAPI	AZULEJISTA OU LADRIHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2233675	25,08	5,60
Composição	88316 SINAPI	SERVEVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1396047	16,67	2,32
Insumo	00001381 SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERÂMICAS	Material	KG	4,8800000	0,59	2,88
Insumo	00001287 SINAPI	PISO EM CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	Material	m²	1,0600000	18,61	19,93
Insumo	00034357 SINAPI	REJUNTE CIMENTÍCIO, QUALQUER COR	Material	KG	0,2400000	3,48	0,83
MO sem LS =>				5,78	LS =>	0,00	MO com LS => 5,78
Valor do BDI =>				5,41	Valor com BDI => 37,94		
6.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	101094 SINAPI	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	PISO - PISOS	M	1,0000000	115,73	115,73
Composição	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4054322	23,80	9,64
Composição	88316 SINAPI	SERVEVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2022521	16,67	3,37
Insumo	00037595 SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	Material	KG	1,2150000	1,63	2,22
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLÂND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,2400000	0,52	0,14
Insumo	00036186 SINAPI	PISO TATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 12 MM, PARA ARGAMASSA	Material	m²	0,2500000	401,47	100,36
MO sem LS =>				9,44	LS =>	0,00	MO com LS => 9,44
Valor do BDI =>				23,53	Valor com BDI => 139,28		
7.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	94201 SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2018	COBE - COBERTURA	m²	1,0000000	37,43	37,43
Composição	93281 SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTOR FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0372000	27,17	1,01
Composição	93282 SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTOR FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0518000	26,37	1,36
Composição	88316 SINAPI	SERVEVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3637372	16,67	6,06
Composição	88323 SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1212457	24,93	3,02
Insumo	00007173 SINAPI	TELHA DE BARRO 7 CERÂMICA, NÃO ESMALTADA, TIPO COLONIAL CANAL PLAN, PAULISTA, COMPRIMENTO DE 44 A 60" CM, RENDIMENTO DE COBERTURA DE 26" TELHABSM2	Material	MIL	0,0275000	945,00	25,98
MO sem LS =>				8,12	LS =>	0,00	MO com LS => 8,12
Valor do BDI =>				7,81	Valor com BDI => 45,04		
7.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	92539 SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CABROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	1,0000000	57,34	57,34
Composição	93281 SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTOR FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0431000	27,17	1,17

av. estrada coco - portão - lauro da freitas / BA
(71) 7171-00000 / mar@tve.com

Roberto de Andrade Cerqueira
Engenheiro Civil
CREA-BA nº 0519688457

Prefeitura Municipal de Jequié

Inclui
CPF:

Composição	93282 SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0496000	20,37	1,67
Auxiliar	88230 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3726294	19,84	7,39
Composição	88282 SINAPI	CARPINTERO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3380074	23,59	7,92
Auxiliar	00004430 SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO "8 X 6" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,9580000	9,34	18,26
Auxiliar	00020247 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,0700000	15,71	1,09
Insunio	00039027 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 38 (3 1/4 X 9)	Material	KG	0,0500000	14,18	0,70
Insunio	00040568 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	Material	KG	0,0300000	14,29	0,42
Insunio	00004408 SINAPI	RIPA NAO APARELHADA, "1,5 X 5" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	3,2920000	1,77	5,82
Insunio	00004425 SINAPI	VIGA NAO APARELHADA "8 X 12" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,8580000	19,76	13,00
		MO sem LS =>	13,34	LS =>	0,00	MO com LS =>	13,34
		Valor do BDI =>	11,66			Valor com BDI =>	89,00
7.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	94226 SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	M	1,0000000	139,61	139,61
Composição	93281 SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0132000	27,17	0,35
Composição	93282 SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0183000	26,37	0,48
Composição	88318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5860763	16,67	9,76
Composição	88323 SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4990438	24,93	12,44
Composição	00040784 SINAPI	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 100 CM	Material	M	1,0500000	83,88	88,07
Insunio	00005061 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,0250000	13,95	0,34
Insunio	00005104 SINAPI	REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	Material	KG	0,0049000	68,28	0,33
Insunio	00000142 SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	0,1610000	22,88	3,68
Insunio	00013388 SINAPI	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	Material	KG	0,1800000	134,24	24,16
		MO sem LS =>	18,54	LS =>	0,00	MO com LS =>	18,54
		Valor do BDI =>	26,39			Valor com BDI =>	168,00
7.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	100434 SINAPI	CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIÂMETRO 125 MM, INCLUSIVE CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	M	1,0000000	60,63	60,63
Composição	93281 SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0132000	27,17	0,35
Composição	93282 SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0183000	26,37	0,48
Composição	88318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2295287	16,67	3,82
Composição	88323 SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1432883	24,93	3,57
Insunio	00012614 SINAPI	BOCAL PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIÂMETRO DA SAÍDA ENTRE 80 E 100 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL	Material	UN	0,3300000	16,00	5,28
Insunio	00012616 SINAPI	CABECEIRA DIREITA OU ESQUERDA, PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIÂMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL	Material	UN	0,2200000	4,75	1,04
Insunio	00012618 SINAPI	CALHA PLUVIAL DE PVC, DIÂMETRO ENTRE 119 E 170 MM, COMPRIMENTO DE 3 M, PARA DRENAGEM PREDIAL	Material	UN	0,3500000	38,18	13,36
Insunio	00012624 SINAPI	EMENDA PARA CALHA PLUVIAL, PVC, DIÂMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL	Material	UN	0,2200000	9,55	2,10
Insunio	00011054 SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBREBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,2 X 30 MM (24 "I)	Material	UN	3,0000000	0,05	0,15
Insunio	00012626 SINAPI	SUPORTE METÁLICO PARA CALHA PLUVIAL, ZINCADO, DOBRADO, DIÂMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL	Material	UN	1,5500000	13,11	20,32
Insunio	00012627 SINAPI	VEDAÇÃO DE CALHA, EM BORRACHA COR PRETA, MEDIDA ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	Material	UN	0,4400000	0,38	0,16
		MO sem LS =>	5,87	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,87
		Valor do BDI =>	10,29			Valor com BDI =>	60,92
7.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	96113 SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, AF_02/2017 P	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	30,35	30,35
Composição	88269 SINAPI	GESEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4656075	23,68	13,86
Composição	88318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2927574	16,67	4,88
Insunio	00003345 SINAPI	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	Material	KG	0,0250000	21,44	0,53
Insunio	00003315 SINAPI	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	Material	KG	0,9964000	0,41	0,40
Insunio	00040547 SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	0,0308000	15,90	0,48
Insunio	00004812 SINAPI	PLACA DE GESSO PARA FORRO, "80 X 80" CM, ESPESURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	Material	m²	1,0740000	0,44	10,13
Insunio	00020250 SINAPI	SISAL EM FIBRA	Material	KG	0,0076000	9,00	0,07
		MO sem LS =>	13,57	LS =>	0,00	MO com LS =>	13,57
		Valor do BDI =>	6,17			Valor com BDI =>	36,52
7.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	9215 ORSE	Cobertura em policarbonato alveolar de 8mm, fixado em peças de alumínio inclusive instalação	Conversão InfoWOrca	m²	1,0000000	295,04	295,04
Insunio	9497 ORSE	Cobertura em policarbonato alveolar de 8mm, fixado em peças de alumínio inclusive instalação	Material	m²	1,0000000	295,04	295,04
		MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
		Valor do BDI =>	60,01			Valor com BDI =>	355,05
8.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	91307 SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM ERECUÇÃO DE PURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/MOROS	UN	1,0000000	67,27	67,27
Composição	88261 SINAPI	CARPINTERO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7113767	23,63	16,80
Composição	88318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3561520	16,67	5,93

av estrada ocoo - portao - lauro de freitas / BA
(71) 7171-00000 / mar@live.com

Abel de Andrade Cerqueira
Engenheiro Civil
CREA-BA nº 0519688457

Prefeitura Municipal de Jequié

Inclui
CPF:

Insumo	00004830 SINAPI	PORTA DE ABRIR EM GRADIL COM BARRA CHATA 3 CM X 1/4", COM REQUADRO E GUARNICAO - COMPLETO - ACABAMENTO NATURAL	Material	m²	1,0000000	289,12	289,12	
			MO sem LS =>	10,94	LS =>	0,00	MO com LS =>	10,94
			Valor do BDI =>	58,72		Valor com BDI =>	347,84	
8.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	11550 ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação, puxador simples e instalação	Vidros Temperados	m²	1,0000000	319,50	319,50	
Insumo	12474 ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação, puxador simples e instalação	Material	m²	1,0000000	319,50	319,50	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	64,28		Valor com BDI =>	384,48	
8.9	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	11945 ORSE	Baculante em alumínio, cor NPB, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusivo vidro	Esquadrias de Alumínio	m²	1,0000000	406,55	406,55	
Composição	1903 ORSE	Argamassa cimento e areia traço 1:1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 pedreiros areia dm. 0,35 x 0,45 x 0,23 m - Contação mecânica e transporte	Argamassas	m³	0,0030000	421,04	1,26	
Auxiliar								
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,9164180	2,60	2,38	
Auxiliar								
Composição	10550 ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,9164180	2,60	2,29	
Auxiliar								
Composição	12794 ORSE	Baculante em alumínio, cor NPB, tipo convencional ou pivotante, com comando, exclusivo vidro	Material	m²	1,0000000	374,67	374,67	
Insumo	00004750 SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,9164180	17,63	16,15	
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,9164180	10,70	9,60	
			MO sem LS =>	26,07	LS =>	0,00	MO com LS =>	26,07
			Valor do BDI =>	82,69		Valor com BDI =>	489,24	
9.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	20 ORSE	Colta e carga manual de entulho	Demolições / Remoções	m³	1,0000000	12,15	12,15	
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,9218261	2,60	2,39	
Auxiliar								
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,9218261	10,60	0,66	
			MO sem LS =>	9,88	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,88
			Valor do BDI =>	2,47		Valor com BDI =>	14,82	
9.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	10712 ORSE	Confeção de placa de sinalização totalmente reflexiva	Sinalização Vertical	m²	1,0000000	324,96	324,96	
Composição	10605 ORSE	Encargos Complementares - Montador	Provisórios	h	0,3047648	3,01	0,91	
Auxiliar								
Composição	10576 ORSE	Encargos Complementares - Ajudante Prático	Provisórios	h	0,6095297	2,60	1,58	
Auxiliar								
Composição	10653 ORSE	Encargos Complementares - Pintor	Provisórios	h	0,0457194	2,65	0,12	
Auxiliar								
Composição	10684 ORSE	Encargos Complementares - Serralheiro ou Operador de Equipamento Leve	Provisórios	h	0,1523367	2,48	0,37	
Auxiliar								
Insumo	54 ORSE	Entregado de turma - Fonte DNTI - Mês de ref.: 10/20	Mão de Obra	h	0,0761888	17,96	1,36	
Insumo	8820 ORSE	Chepe de aço galvanizado nº 15 - e=1,55mm - dimensões 2,00x1,00m	Material	m²	1,0000000	130,79	130,79	
Insumo	10454 ORSE	Ajudante-prático/Mão-Obra	Mão de Obra	h	0,6095297	10,55	6,43	
Insumo	11420 ORSE	Compressor de ar p/ pintura of. filtro (2.1kW)	Equipamento	h	0,1666667	5,90	0,88	
Insumo	11421 ORSE	Pressa excêntrica - (11kW)	Equipamento	h	0,1666667	11,90	1,88	
Insumo	11422 ORSE	Máquina universal de corte de chepa, de bancada, 4kw - C-6A	Equipamento	h	0,1666667	10,89	1,81	
Insumo	11423 ORSE	Guthina de bancada - (4kW)	Equipamento	h	0,1666667	13,67	2,27	
Insumo	11424 ORSE	Película reflexiva lentes inclusas	Material	m²	1,4000000	107,60	150,64	
Insumo	00026957 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS	Mão de Obra	H	0,3047652	27,39	8,34	
Insumo	00004783 SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	0,0457194	17,63	0,80	
Insumo	00006110 SINAPI	SERRALHEIRO	Mão de Obra	H	0,1523367	17,63	2,68	
Insumo	00007288 SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	0,5300000	26,23	13,90	
			MO sem LS =>	19,61	LS =>	0,00	MO com LS =>	19,61
			Valor do BDI =>	65,10		Valor com BDI =>	391,05	
9.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	2450 ORSE	Limpeza geral	Limpeza	m²	1,0000000	1,71	1,71	
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,9931207	2,60	0,24	
Auxiliar								
Insumo	1997 ORSE	Sebo em pó	Material	kg	0,0050000	7,56	0,03	
Insumo	2414 ORSE	Vassoura placava	Material	un	0,0500000	9,00	0,45	
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,9931207	10,70	0,99	
			MO sem LS =>	0,99	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,99
			Valor do BDI =>	0,34		Valor com BDI =>	2,05	
9.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	10234 ORSE	Grama semeada em placas, fornecimento e plantio	Passejamento	m²	1,0000000	13,55	13,55	
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,0734378	2,60	0,19	
Composição	10581 ORSE	Encargos Complementares - Jardineiro	Provisórios	h	0,0734378	2,60	0,19	
Auxiliar								
Insumo	140 ORSE	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	Material	m³	0,0050000	101,12	0,50	
Insumo	2205 ORSE	Terra vegetal	Material	m³	0,0800000	38,57	3,09	
Insumo	3800 ORSE	Adubo mineral NPK (10-10-10)	Material	kg	0,1000000	1,68	0,16	
Insumo	11005 ORSE	Grama semeada em placas	Material	m²	1,0000000	7,41	7,41	
Insumo	00025904 SINAPI	JARDINEIRO	Mão de Obra	H	0,0734378	17,05	1,25	
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,0734378	10,70	0,78	
			MO sem LS =>	2,03	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,03

av. estrada coco - porto - Inua de Freitas / BA
(71) 7171-00000 / mar@live.com

Arriel de Andrade Cerezeira
Engenheiro Civil
CREA-BA nº 0519688457

Prefeitura Municipal de Jequié

Incluído
CPF:

		Valor do BDI =>	2,78	Valor com BDI =>		16,31	
9.5	Código Banco	Descrição	Unid	Quant	Valor Unit	Total	
Composição	2582 ORSE	Bese com brita graduada, exclusive transporte da brita	m²	1,0000000	68,24	68,24	
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,0228444	2,80	0,05	
Auxiliar	54 ORSE	Encargado de turma - Fonte DNT - Mês de ref.: 10/20	h	0,0075460	17,96	0,13	
Insumo	2450 ORSE	Caninhão base, 15,00/10,0m3 (m. benz B 1418 -170,0kw ou equivalente)	h	0,0284215	56,25	1,65	
Insumo	2458 ORSE	Caninhão tanque (pipe)10000 l (m. benz - 2423 K - 184,0 hp ou equivalente)	h	0,0082845	70,06	0,57	
Insumo	2466 ORSE	Distribuidor de agregado de pneus autopropeutor 2 eber, ex - 31, 400ph - spreader - 90 ho.	h	0,0082845	151,97	1,25	
Insumo	2468 ORSE	Rolo pneu e. prop. 25 l (caterpillar - ps -300 - 145,0 hp ou equivalente)	h	0,0082845	100,06	0,82	
Insumo	4248 ORSE	Rolo tandem vto. e. prop. 10,8 l (DYNAPAC CC-422C - 112 KW)	h	0,0082845	134,00	1,10	
Insumo	00004720 SINAPI	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	0,3600000	68,35	24,60	
Insumo	00004721 SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	0,3600000	69,20	21,31	
Insumo	00004718 SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	0,3600000	69,62	21,42	
Insumo	00004741 SINAPI	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	m³	0,2700000	55,93	15,10	
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	h	0,0228367	10,70	0,24	
MO sem LS =>			0,37	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,37
Valor do BDI =>			17,94	Valor com BDI =>			106,18
9.7	Código Banco	Descrição	Unid	Quant	Valor Unit	Total	
Composição	9510 SINAPI	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF. 05/2018	UN	1,0000000	56,59	56,59	
Composição	88441 SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1694784	23,02	3,90	
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6778133	16,67	11,30	
Composição	00000358 SINAPI	MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OTIVAREIRA SALSAVANGIO/COPEJACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= 1" M	UN	1,0000000	40,19	40,19	
MO sem LS =>			10,25	LS =>	0,00	MO com LS =>	10,25
Valor do BDI =>			11,26	Valor com BDI =>			86,65
Composições Auxiliares							
	Código Banco	Descrição	Unid	Quant	Valor Unit	Total	
Composição	88238 SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	18,29	18,29	
Composição	95308 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000000	0,10	0,10	
Auxiliar	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	3,34	3,34	
Insumo	00006114 SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR	H	1,0000000	12,28	12,28	
Insumo	00043465 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,52	0,52	
Insumo	00043489 SINAPI	EPI - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,86	0,86	
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,50	0,50	
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,05	0,05	
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,64	0,64	
MO sem LS =>			12,38	LS =>	0,00	MO com LS =>	12,38
Valor do BDI =>			3,72	Valor com BDI =>			22,01
	Código Banco	Descrição	Unid	Quant	Valor Unit	Total	
Composição	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	19,84	19,84	
Composição	95309 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000000	0,14	0,14	
Auxiliar	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	3,34	3,34	
Insumo	00006117 SINAPI	CARPITEIRO AUXILIAR	H	1,0000000	13,88	13,88	
Insumo	00043483 SINAPI	EPI - FAMÍLIA CARPITEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,95	0,95	
Insumo	00043459 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA CARPITEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,34	0,34	
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,50	0,50	
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,05	0,05	
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,64	0,64	
MO sem LS =>			14,02	LS =>	0,00	MO com LS =>	14,02
Valor do BDI =>			4,03	Valor com BDI =>			23,87
	Código Banco	Descrição	Unid	Quant	Valor Unit	Total	
Composição	88527 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3:5,4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚNIDA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL, AF. 08/2019	m²	1,0000000	506,07	506,07	
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,7800000	16,67	146,36	
Auxiliar	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDÁ, SEM TRANSPORTE)	m³	1,1300000	81,00	91,53	
Insumo	00001106 SINAPI	CAL HIDRATADA CH-1 PARA ARGAMASSAS	KG	75,4700000	0,78	59,82	
Insumo	00001378 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	339,6200000	0,62	210,56	
MO sem LS =>			95,35	LS =>	0,00	MO com LS =>	95,35
Valor do BDI =>			103,34	Valor com BDI =>			611,41
	Código Banco	Descrição	Unid	Quant	Valor Unit	Total	
Composição	87387 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚNIDA) PARA EMBOÇOMASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL, AF. 06/2019	m²	1,0000000	635,45	635,45	
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,2300000	16,67	187,20	
Auxiliar	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	1,1600000	81,00	93,96	
Insumo	00001106 SINAPI	CAL HIDRATADA CH-1 PARA ARGAMASSAS	KG	116,4000000	0,78	91,95	

av estrada coco - porto - Isuro de Freitas / BA
(71) 7171-00000 / mar@live.com

Engenheiro Civil
CREA-BA nº 0519688457

Prefeitura Municipal de Jequié

Portaria

1



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 50 DE 19 DE MAIO DE 2021

Tornar sem efeito a Portaria nº 49 de 18 de maio de 2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JEQUIÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 49 de 18 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial do Município no dia 18 de maio de 2021, Ano VII – Edição nº 01268, caderno 1, páginas 085 e 086.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga todas as disposições em contrário.

JEQUIÉ, 19 DE MAIO DE 2021.


ELVIA SAMPAIO E SAMPAIO
Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 22.385 em 03 de fevereiro de 2021